Câmara Municipal da Serra

GABINETE VEREADOR CLEBER LIMA PEREIRA
Tel gabinete:(27) 3251-8327

Rua Major Pissarra nº 245, Centro – Serra - ES – CEP.: 29.176-020
Telefone: 3251.8300

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis, o Vereador que a

esta subscreve, vem mui respeitosamente solicitar à V. Exa., pelas prerrogativas garantidas na Lei

Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

REQUERIMENTO Nº ______/2023

Ref.: Voto de Congratulação

Requer voto de congratulação para Chico Alves, pelo seu brilhante trabalho e dedicação ao cenário

musical contemporâneo.

Nascido em Fundão, região metropolitana de Vitória (ES), em 1968, despontou nas rodas de samba

de Niterói e do Rio no começo da década de 2000, integrando o grupo de samba e choro Unha de

Gato, com quem gravou o CD Festa Pro Povo (2008). É autor de sambas enredo de escolas do grupo

especial do carnaval do Rio de Janeiro como, Unidos de Vila Isabel, Unidos da Tijuca e Paraiso do

Tuiuti.

Com o melodista e violonista Marco Pinheiro lançou o álbum Amigos e Parceiros (2009). Também

foi integrante do Sambalangandã, grupo que durante sete anos manteve uma roda de samba

antológica no Mercado das Pulgas, em Santa Teresa, e com quem gravou Fuzuê (2012). Seu primeiro

disco solo, Pra Yayá Rodar a Saia, de 2017, foi indicado ao Prêmio da Música Brasileira na categoria

“regionais” e em 2022 lançou, em parceria com Toninho Geraes o elogiado álbum de afros-sambas

Aluayê.

Paranauê, cd atual lançado com músicas inéditas, em parceria com vários artistas, reuni 13 canções
num conjunto marcado pela variedade rítmica. Um músico que alia sofisticação à habilidade por

gingar entre os ritmos múltiplos do cancioneiro nacional. Em um diálogo tanto com músicos já

consagrados quanto com novatos, Chico Alves marca sua trajetória como cantor e compositor

capixaba e merece todas as nossas congratulações e aplausos.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel” em 08 de maio de 2023

_________________________________________________

Cleber Lima Pereira

Vereador - PDT

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003300350030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-09T08:27:19-0300